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Hyrje
Procedurat që përdorin rrezatimin jonizues janë bërë procedura thelbësore të mjekësisë modern diagnostikuese, duke mundësuar zbulimin dhe vlerësimin e një game të gjerë problemesh shëndetësore. Zhvillimi i teknologjisë dhe rritja e numrit të procedurave diagnostikuese që përfshinë radiografitë, tomografitë e kompjuterizuara (CT), fluoroskopitë dhe procedurat e mjekësisë nukleare, ka sjellë përfitime për pacientët mirpo në të njejtën kohë ka rritur edhe ekspozimin ndaj rrezatimit jonizues si për pacientët ashtu edhe për stafin mjekësor. Pasi që rrezatimi jonizues bart rreziqe biologjike siq janë efektet deterministike dhe stokastike, është e rëndësishme që të bëhet monitorimi, vlerësimi dhe optimizimi i dozave në fushën e mjekësisë.
Në Kosovë, kryhet monitorimi i dozave të stafit professional që ekspozohet ndaj rrezatimit jonizues, mirpo të dhënat e publikuara dhe analizat e tyre mbeten ende shumë të kufizuara.
Literatura
Sa i përket dozave profesionale dhe të pacientëve ekzistojnë studime dhe udhëzime ndërkombëtare si: Komisioni Ndërkombëtar për Mbrojtjen Radiologjike (ICRP), Agjencia Ndërkombëtare për Energjinë Atomike (IAEA) dhe Komisioni Evropian për Mbrojtjen nga Rrezatimi. Këto organizata theksojnë rëndësinë e monitorimit të vazhdueshëm të dozave profesionale si dhe përdorimin e niveleve të referencës për pacientët
Metodologjia
Ky studim është punuar si një analizë retrospektive dhe përshkruese e ekspozimit ndaj rrezatimit jonizues të stafit mjekësor dhe pacientëve gjatë procedurave diagnostike në dy qytete në Kosovën në departamente të ndryshme mjekësore. Pjesa e parë e studimit u bazua në të dhënat e dozimetrisë personale të rreth 67 punonjësve shëndetësorë nga Departamenti i Mjekësisë Nukleare në Prishtinë dhe Spitali Rajonal “Isa Grezda” në Gjakovë në departamentet e radiologjisë, ortopedisë dhe anesteziologjisë. Të dhënat përfshinë dozat Hp(10) të regjistruara për periudha një mujore nga viti 2019 deri në vitin 2024 në Departamentin e Mjekësisë Nukleare. Ndërsa për spitalin e Gjakovës, dozat u mblodhën në periudha dy-mujore për dozat e thella Hp(10) dhe të cekëta Hp(0.07).
Pjesa e dytë e studimit u fokusua në vlerësimin e dozave të pacientëve, duke përdorur një qasje të bazuar në literaturë. U analizuan vlerat tipike të dozës efektive për procedurat diagnostike më të shpeshta, duke u mbështetur në burime shkencore rajonale dhe ndërkombëtare. Të gjitha të dhënat u trajtuan në përputhje me parimet etike dhe rregulloret për mbrojtjen e të dhënave personale.
Rezultatet
Analiza statistikore u krye duke përfshirë llogaritjen e vlerave mesatare, devijimit standard, medianës, intervaleve minimale dhe maksimale, si dhe shpërndarjen percentile të dozave profesionale. Për stafin mjekësor, dozat u analizuan si vlera kumulative vjetore dhe u ndanë sipas rolit profesional dhe departamentit. Për pacientët, dozat efektive të raportuara në literaturë u krahasuan me nivelet e referencës diagnostike dhe vlerat tipike të publikuara.
Rezultatet u krahasuan me kufijtë ligjorë kombëtarë dhe rekomandimet ndërkombëtare të ICRP dhe IAEA.
Diskutim
Analiza e të dhënave tregoi se dozat kumulative vjetore Hp(10) të stafit mjekësor në Departamentin e Mjekësisë Nukleare në Prishtinë dhe në Spitalin Rajonal të Gjakovës ishin, në përgjithësi, nën kufijtë e përcaktuar nga rregulloret kombëtare dhe evropiane për ekspozimin profesional. Megjithatë, u vërejtën dallime të dukshme ndërmjet roleve profesionale.
Për pacientët, analizat e bazuara në literaturë treguan se dozat efektive për procedurat diagnostike më të shpeshta ishin në përputhje me vlerat e raportuara në studime rajonale dhe ndërkombëtare, duke mbetur brenda niveleve të referencës diagnostike.
Konkluzionet dhe rekomandimet
Studimi thekson rëndësinë e trajnimit të vazhdueshëm të stafit, përdorimit korrekt të pajisjeve mbrojtëse dhe forcimit të kulturës së sigurisë radiologjike. Për më tepër, ky punim kontribuon në plotësimin e boshllëkut të të dhënave lokale mbi ekspozimin profesional dhe mjekësor në Kosovë dhe ofron një bazë të vlefshme për studime të ardhshme, monitorim afatgjatë dhe përmirësim të politikave kombëtare të mbrojtjes nga rrezatimi.




Assessment of Radiation Doses Received by Staff and Patients During Diagnostic Procedures in Selected Centers in Kosovo

Introduction
Procedures that use ionizing radiation have become essential components of modern diagnostic medicine, enabling the detection and evaluation of a wide range of health conditions. Technological development and the increasing number of diagnostic procedures, including radiography, computed tomography (CT), fluoroscopy, and nuclear medicine procedures, have provided significant benefits for patients; however, they have also led to increased exposure to ionizing radiation for both patients and medical staff. Since ionizing radiation is associated with biological risks, such as deterministic and stochastic effects, it is important to ensure proper monitoring, assessment, and optimization of radiation doses in medical practice.
In Kosovo, occupational dose monitoring of professionally exposed staff is carried out; however, published data and their analysis remain very limited.
Literature Review
With regard to occupational and patient doses, there are numerous international studies and guidelines issued by organizations such as the International Commission on Radiological Protection (ICRP), the International Atomic Energy Agency (IAEA), and the European Commission on Radiological Protection. These organizations emphasize the importance of continuous monitoring of occupational doses and the use of diagnostic reference levels for patients.
Methodology
This study was conducted as a retrospective and descriptive analysis of ionizing radiation exposure among medical staff and patients during diagnostic procedures in different medical departments across two cities in Kosovo. The first part of the study was based on personal dosimetry data from approximately 67 healthcare workers from the Department of Nuclear Medicine in Prishtina and the Regional Hospital “Isa Grezda” in Gjakova, including the departments of radiology, orthopedics, and anesthesiology. The data included Hp(10) doses recorded on a monthly basis from 2019 to 2024 in the Department of Nuclear Medicine. For the Regional Hospital of Gjakova, dose data were collected over bi-monthly monitoring periods for both deep doses Hp(10) and shallow doses Hp(0.07).

The second part of the study focused on the assessment of patient doses using a literature-based approach. Typical effective dose values for the most common diagnostic procedures were analyzed based on regional and international scientific sources. All data were handled in accordance with ethical principles and personal data protection regulations.
Results
Statistical analysis included the calculation of mean values, standard deviation, median, minimum and maximum ranges, as well as percentile distributions of occupational doses. For medical staff, doses were analyzed as cumulative annual values and categorized according to professional role and department. For patients, effective doses reported in the literature were compared with diagnostic reference levels and published typical values.
The results were further compared with national legal dose limits and international recommendations issued by the ICRP and IAEA.
Discussion
Data analysis showed that cumulative annual Hp(10) doses for medical staff in the Department of Nuclear Medicine in Prishtina and at the Regional Hospital of Gjakova were generally below the limits established by national and European regulations for occupational exposure. However, noticeable differences were observed between professional roles.
For patients, literature-based analyses indicated that effective doses for the most common diagnostic procedures were consistent with values reported in regional and international studies and remained within diagnostic reference levels.
Conclusions and Recommendations
This study highlights the importance of continuous staff training, proper use of protective equipment, and strengthening the culture of radiological safety. Furthermore, the study contributes to addressing the lack of local data on occupational and medical radiation exposure in Kosovo and provides a valuable foundation for future studies, long-term monitoring, and improvements in national radiation protection policies.
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